
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №04 (78) 10 марта 2025 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№44 от 28.02.2025г. «Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Газоснабжение 
площадки СБМ на Ковыктинском месторождении» (шифр 08-2020-СБМ-ТХ)» - стр.1
№45 от 03.03.2025г. «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях 
(учреждениях) Жигаловского района» - стр.1-3
№47 от 05.03.2025г. «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
от 28 января 2020 года №06 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 
службы муниципального образования «Жигаловский район», и вспомогательного персонала муниципальных органов муниципального 
образования «Жигаловский район» - стр.3-4
№48 от 05.03.2025г. «О проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный период 
2025 года на территории муниципального образования «Жигаловский район» - стр.4-7
№49 от 07.03.2025г. «Об утверждении состава общественного совета по наградам при Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» - стр.7
№50 от 10.02.2025г. «О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании «Жигаловский район» Иркутской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 30.03.2021 года №45» - стр.7-8
№51 от 10.02.2025г. «О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в 
отношении несовершеннолетних, насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 26.09.2024 года №164» - стр.8

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля 2025г. № 44

Об утверждении документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Газоснабжение площадки 
СБМ на Ковыктинском месторождении» (шифр 08-2020-СБМ-ТХ)

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Газоснабжение площадки СБМ на 

Ковыктинском месторождении» (шифр 08-2020-СБМ-ТХ).
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«03» марта 2025 год №45

Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях 
(учреждениях) Жигаловского района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
постановления Правительства Иркутской области от 29 декабря 2024 года №1098-пп «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 года № 498-пп», постановления Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 24 сентября 2024 года №159 «Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на 
территории Жигаловского района участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и членам их семей», 
руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в образовательных дошкольных организациях (учреждениях) 

Жигаловского района с 9-10,5 часовым пребыванием-147,26 рублей в день.
2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в группе кратковременного пребывания до 5 часов в размере 102,35 

рублей в день.
3. Определить, что:
-с родителей детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

родительская плата не взымается;
-с одиноких родителей, имеющих одного ребенка дошкольного возраста и доход на одного члена семьи ниже установленного в 

Иркутской области прожиточного минимума, родительская плата взимается в размере 70% (процентов).
4. Освободить родителей (законных представителей) детей участников специальной военной операции от родительской платы.
В случае установления факта смерти (гибели), признания без вести пропавшими участников специальной военной операции, 



№04 (78) 10 марта 2025г.                        Жигаловский район

2

родительская плата за детей, участников специальной военной операции в муниципальных образовательных организациях Жигаловского 
района не взимается на весь период обучения по образовательным программам дошкольного образования.

4.1. Под детьми, воспитанниками участников специальной военной операции понимаются дети, отцом (матерью), усыновителем, 
опекуном (попечителем) которых является военнослужащий.

5. Освобождение родителей (законных представителей) от внесения родительской платы за присмотр и уход предоставляется на 
основании заявления родителей (законных представителей) с приложением документов в соответствии с перечнем (далее - льгота) 
(Приложение 1). 

6. Родитель (законный представитель) ребенка извещает учреждение о наступлении (прекращении) обстоятельств, указанных в 
пунктах 3 и 4 настоящего постановления, в течение 10 календарных дней со дня наступления (прекращения), указанных обстоятельств. 
Извещение может быть направлено одним из способов:

1) путем личного обращение в дошкольное учреждение;
2) через организации почтовой связи;
3) на электронную почту дошкольного учреждения.
7. Определить, что льгота по родительской плате предоставляется с 1 числа месяца, в котором родитель (законный представитель) 

написал заявление и представил необходимые документы, в соответствии с перечнем (Приложение 2).
8. Обеспечение льготой прекращается при наличии следующих обстоятельств:
1) утрата права на обеспечение в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего постановления;
2) обращение родителя (законного представителя) в учреждение с заявлением о прекращении льготы.
9. Определить, что предоставление льготы по родительской плате прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором родитель предоставил информацию о прекращении льготы.
10. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
- постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 февраля 2024 года № 40 «Об установлении 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) Жигаловского района»; 
- постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 08 октября 2024 года №171 «О внесении 

изменений в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 19 февраля 2024 года № 40 
«Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) 
Жигаловского района».

11. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимова Т.В.) ежегодно предусматривать 
в бюджете муниципального образования «Жигаловский район» денежные средства для возмещения расходов детским дошкольным 
учреждениям и школам-садам Жигаловского района за присмотр и уход за детьми, льготы которым предусмотрены пунктами 3, 4 
настоящего постановления.

12. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 марта 2025 года

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                        И.Н. Федоровский 

Приложение 1 
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от «03» марта 2025 г. №45 

Заведующему (директору)
_______________________________________
(наименование образовательной организации)

от _____________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:
______________________________________________

телефон: ______________________________________

Заявление

Прошу с________________________освободить меня от родительской платы за присмотр и уход
                        (дата)  
за ребенком ___________________________________________________________________________
(ФИО и дата рождения)
в ______________________________________________________________________________
(наименование образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования)
на основании ____________________________________________________________________
(наименование и реквизиты нормативного правового акта выбрать в зависимости от категории заявителя:- Ч.3 ст. 65 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; постановления администрации МО «Жигаловский район» 
«Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (учреждениях) 
Жигаловского района»

Мне разъяснены следующие условия освобождения от родительской платы:
1)родительская плата не взимается за следующий период:
(выбрать варианты в зависимости от категории заявителя)
- в течение действия статуса инвалидности у ребенка в период нахождения ребенка в образовательной организации;
- в течение действия статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей в период нахождения ребенка в 

образовательной организации;
- в течение срока действия направления врача-фтизиатра;
- в течение прохождения одного из родителей военной службы (службы) в рамках СВО;
2)по истечении срока освобождения от родительской платы необходимо не позднее, чем за 10 календарных дней до дня истечения 

срока освобождения от родительской платы предоставить в образовательную организацию документы, подтверждающие право на 
дальнейшее освобождение от родительской платы.

Обязуюсь в письменной форме информировать образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 
права на освобождение от родительской платы, не позднее 10 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств.

Я, _____________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя)
предупрежден(на) об ответственности за представление недостоверной информации, недостоверных (поддельных)документов, либо 

за непредоставление информации о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на освобождение от родительской платы, 
что является основанием быть ответчиком в судебном порядке в связи с неправомерным освобождением меня от родительской платы.

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении.



Жигаловский район                           №04 (78) 10 марта 2025г.

3

Приложение:
1. копия паспорта родителя (законного представителя);
2. копия решения суда о назначении опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае обращения опекуна 

(попечителя), приемного родителя);
3. копия свидетельства о рождении ребенка;
4.документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы:
(выбрать варианты в зависимости от категории заявителя:
-справка учреждения, подведомственного министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по месту 

жительства о получении ежемесячного пособия на детей одиноких родителей имеющих одного ребёнка дошкольного возраста и доход 
на одного члена семьи ниже установленного в Иркутской области прожиточного минимума,

-справка об инвалидности ребёнка 
-справка органа опеки и попечительства о принадлежности ребенка к категории детей- сирот или детей, оставшихся без попечения 

родителей;
-справка от врача-фтизиатра о постановке на «Д» - учёт 
-справка, подтверждающая принадлежность к членам семьи гражданина, либо иные документы, подтверждающие участие в 

специальной военной операции.
- документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции (справка, выданная военкоматом, извещение о гибели, и т.д.)

«_______» ______________ 20____ года

_____________________________________.
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2 
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от «03» марта 2025 г. №45

Перечень документов для предоставления льготы по родительской плате и освобождения от родительской платы
1.Справка учреждения, подведомственного министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по месту 

жительства о получении ежемесячного пособия на детей одиноких родителей (предоставляется не реже 1 раза в квартал, одинокими 
родителями имеющие одного ребёнка дошкольного возраста и доход на одного члена семьи ниже установленного в Иркутской области 
прожиточного минимума).

2. Справка об инвалидности ребёнка (предоставляется родителями ребёнка - инвалида 1 раз в год).
3. Справка от врача-фтизиатра о постановке на «Д» - учёт (предоставляется родителями детей с туберкулёзной интоксикацией не реже 

1 раза в полугодие).
4. Решение суда о назначении опекуном (предоставляется опекуном единовременно при зачислении ребёнка в дошкольную 

образовательную организацию).
5. Справка учреждения, подведомственного министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по 

месту жительства, подтверждающая принадлежность к членам семьи гражданина, либо иные документы, подтверждающие участие в 
специальной военной операции. 

6. Документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции (справка, выданная военкоматом, извещение о гибели, и т.д.)

7. Заявление на имя руководителя дошкольного образовательного учреждения о предоставлении льготы по родительской плате.
8. Свидетельства о рождении ребёнка.

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«05» марта 2025 г. №47

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 28 января 
2020 года №06 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы 
муниципального образования «Жигаловский район», и вспомогательного персонала муниципальных органов муниципального 
образования «Жигаловский район»

С целью улучшения организационного процесса муниципальных органов муниципального образования «Жигаловский район», 
руководствуясь статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 31 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 28 января 2020 года 

№06 «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы муниципального 
образования «Жигаловский район», и вспомогательного персонала муниципальных органов муниципального образования «Жигаловский 
район»  (далее - постановление):

1.1. Приложение 2 к постановлению «Перечень должностей муниципальных органов муниципального образования «Жигаловский 
район», замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы муниципального образования «Жигаловский 
район» изложить в новой редакции:

«         

№ п/п Наименование должностей муниципальных органов Кол-во
шт. ед.

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» 25,7
Служащие 13,65

1 Отдел  бухгалтерского учета и отчетности 3
2 Начальник архивного отдела по учету, хранению, комплектованию дел муниципальной собственности 0,5
3 Начальник административно – хозяйственного отдела 1
4 Начальник отдела по социальной работе 0,2
5 Старший инспектор по делопроизводству 1
6 Инспектор по делопроизводству 1
7 Инспектор по ведению архива по личному составу 1
8 Инспектор по охране детства 1
9 Специалист по работе с населением на межселенной территории 0,5
10 Специалист по ведению секретного делопроизводства и защите информации 1
11 Специалист по работе с социальными сетями и системами обратной связи 1
12 Специалист отдела по управлению муниципальным имуществом 1
13 Аналитик 1 категории управления экономики и труда 0,25
14 Инженер 1 категории отдела архитектуры и градостроительства 1
15 Специалист по обслуживанию системы оповещения 0,2



№04 (78) 10 марта 2025г.                        Жигаловский район

4

Вспомогательный персонал 12,05
16 Водитель 3
17 Старший диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы 1
18 Диспетчер единой дежурно-диспетчерской службы 4
19 Уборщик служебных помещений 2,55
20 Рабочий по обслуживанию и охране здания межселенной территории 0,5
21 Рабочий по обслуживанию и ремонту здания Администрации 1

Финансовое управление муниципального образования «Жигаловский район» 12,75 (9)
Служащие 12 (9)

1 Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности: ведущий бухгалтер 
 (в том числе специалисты по переданным полномочиям от поселений: ведущий бухгалтер) 8,6 (6,6)

2 Бюджетный отдел (в том числе специалисты по переданным полномочиям от поселений: ведущий экономист) 2,4
(2,4)

3 Инспектор по делопроизводству 1
Вспомогательный персонал 0,75

4 Уборщик служебных помещений 0,75
ВСЕГО 38,45 (9)
В том числе: служащие (в том числе специалисты по переданным полномочиям от поселений) 25,65

(9)
вспомогательный персонал 12,8

                                                                                                                                                                   »
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18 июня  2024 

года №106 «О внесении изменений в положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы муниципального образования «Жигаловский район», и вспомогательного персонала муниципальных органов 
муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное постановлением Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 28 января 2020 года №06».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2025 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                            И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» марта 2025 г. №48

О проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный период 2025 года на 
территории муниципального образования «Жигаловский район»

В целях проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2025 году на территории 
муниципального образования «Жигаловский район», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьей 15 Федерального 
закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 
Устава муниципального образования «Жигаловский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать постоянно действующий оперативный штаб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный 

период 2025 года на территории муниципального образования «Жигаловский район» и утвердить его состав (приложение №1).
2. Создать при администрации муниципального образования «Жигаловский район» рабочие группы и оперативные группы и утвердить 

их состав (приложение №2).
3. Создать при администрации муниципального образования «Жигаловский район» оперативные группы для организации проведения 

противопаводковых и аварийно-спасательных мероприятий на территориях населенных пунктов, наиболее подверженных воздействию 
паводка (приложение №3).

4. Утвердить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий на территории муниципального 
образования «Жигаловский район» в 2025 году (приложение №4).

5. Руководителям заинтересованных служб и подразделений муниципального образования «Жигаловский район»:
5.1. До 10 апреля 2025 года провести необходимые мероприятия по подготовке к организованному пропуску паводковых вод, привести 

в готовность соответствующие силы и средства.
5.2. С началом паводкового периода организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации муниципального 

образования «Жигаловский район».
5.3. Организовать проверку готовности средств оповещения населения, спланировать и провести тренировки по оповещению и 

эвакуации населения из зон возможного затопления.
5.4. Организовать работу оперативных групп в населенных пунктах района, наиболее подверженных паводкам.
6. Рекомендовать главам сельских (городского) поселений:
6.1. Уточнить:
- границы и размеры (площади) зон затопления, населенных пунктов, объектов экономики, площади сельскохозяйственных 

угодий, дорог, мостов, линий связи и электропередач, попадающих в зону подтоплений и затоплений, внести коррективы в паспорта 
гидрологической безопасности подведомственных населенных пунктов.

- численность привлекаемых сил и средств для выполнения противопаводковых мероприятий и аварийно-спасательных работ.
6.2. В срок до 05 апреля 2025 года разработать мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводковый 

период на подведомственных территориях, копии планов представить в администрацию муниципального образования «Жигаловский 
район» (через ЕДДС). 

6.3. Провести инвентаризацию имеющихся на территориях поселений плавсредств, автомобильной и автотранспортной техники.
6.4. Спланировать и провести тренировки по оповещению и эвакуации населения из зон возможного затопления.
6.5. Спланировать мероприятия по эвакуации населения (по каждому населенному пункту, попадающему в зону возможного 

затопления), определить места размещения эвакуируемого населения, порядок обеспечения жизнедеятельности.
6.6. Довести до населения порядок действий и правила поведения в случае осуществления эвакуации.
6.7. Проверить наличие и достаточность финансового, материального, продовольственного и медицинского резервов.
6. Управлению экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Ефименко Н.Ю.) совместно с 

главами поселений и руководителями предприятий-сельхозпроизводителей: 
6.1. Принять необходимые меры по защите производственных, животноводческих помещений и техники от затопления.
6.2. Определить безопасные места размещения КРС, других домашних животных, порядок обеспечения их кормами, привлекаемый 

транспорт для эвакуации.
7. Рекомендовать ОП (дислокация пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Плотников И.А.) обеспечить выполнение мероприятий 



Жигаловский район                           №04 (78) 10 марта 2025г.

5

по сохранению имущества граждан в населенных пунктах, попавших в зону затопления (подтопления).
8. Рекомендовать ведущему инженеру сервисного участка п. Качуг Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» Наумову Е.А. на паводковый 

период обеспечить постоянную готовность систем связи и оповещения района, предусмотреть наличие и возможность применения 
резервных средств связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления.

9. Рекомендовать ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (Тарасов А.С.): 
9.1. Организовать проведение комплекса подготовительных мероприятий к возможному оказанию медицинской помощи пострадавшим 

людям при наводнении.
9.2. Привести в готовность имеющиеся силы и средства медицинской службы района, предусмотреть порядок развертывания 

дополнительных пунктов оказания медицинской помощи.
9.3. Закрепить медицинский персонал за местами размещения эвакуируемого населения, определить порядок выдвижения к 

предполагаемым местам проведения аварийно-спасательных работ, подготовить транспорт для лечебно-эвакуационного обеспечения 
населения в зоне ЧС.

9.4. Спланировать проведение необходимого комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, 
направленных на предупреждение заболеваний населения, попавшего в зону затопления.

9.5. Совместно с главами администраций Тутурского сельского поселения (Томшина Т.Д.), Рудовского сельского поселения (Кислякова 
Ю.В.) и Чиканского сельского поселения (Маслякова Е.С.), на территории которых имеются населенные пункты, отрезаемые от районного 
цента в период вскрытия реки Лена, уточнить списки граждан, нуждающихся в постоянной либо периодической медицинской помощи. 
Решить вопрос с их госпитализацией на период прекращения транспортного сообщения.

10. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Яковлев В.А.):
10.1. В срок до 05 апреля 2025 года уточнить план взаимодействия с ОГБУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» по 

доставке, хранению ВМ для проведения взрывных работ на реках района.
10.2. Организовать взаимодействие с УГМС и гидрологическими постами на территории района с целью оценки паводковой обстановки.
10.3. Довести до сведения глав поселений и населения района прогноз УГМС о сроках вскрытия р.Лена и ожидаемых уровнях воды.
10.4. С наступлением паводкоопасного периода организовать через ЕДДС сбор информации в ежесуточном режиме об уровнях воды 

на реках района.
11. Рекомендовать Жигаловскому участку филиала «Качугский» АО «ДСИО» (Рудых В.В.): 
11.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для выполнения противопаводковых мероприятий, обследовать все 

гидротехнические сооружения, дороги, мосты, попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами, принять меры по их 
очистке и дополнительному укреплению.

11.2. Произвести предварительную разработку карьеров строительных материалов, предназначенных для ремонта и восстановления, 
автомобильных дорог и гидротехнических сооружений, проложить подъездные пути к карьерам. 

12. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                      И.Н. Федоровский

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
 «05» марта 2025 г. №48

СОСТАВ
межведомственного оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводкоопасный 

период 2025 года на территории муниципального образования Жигаловский район»

Желябовский В.В.  -первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», руководитель оперативного 
штаба;

Жучёв А.П. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Жигаловский район»,  
заместитель  руководителя оперативного штаба;

Яковлев В.А.  - зав. отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район», секретарь оператив-
ного штаба;

ЧЛЕНЫ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА:
Рудых В.В. -начальник Жигаловского участка филиала «Качугский» АО «ДСИО»;
Плотников И.А. -начальник ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский»  (по согласованию);
Симонов М.А. -заместитель начальника Качугского РЭС (по согласованию);
Тарасов А.С. - главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (по согласованию);
Богатова Ю.Л. - начальник управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
Ефименко Н.Ю. - начальник управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район»;

Наумов Е.А. - ведущий инженер сервисного участка п. Качуг Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию).
Крутоверцев Р.А. - начальник ПСЧ 48 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                        И.Н. Федоровский

Приложение №2
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
«05» марта 2025 г. № 48

П Е Р Е Ч Е Н Ь
рабочих групп при администрации МО «Жигаловский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

паводкоопасный период 2025 года на территории муниципального образования «Жигаловский район» 

 Группа по проведению эвакуации и размещения населения:
- Полханова Ю.С. – заместитель мэра по социально – культурным вопросам, руководитель группы;

- Константинов И.М. – заведующий сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления 
экономики и труда;

- Бурков С.С. – начальник Управления культуры, молодёжной политики и спорта;
- Яковлев В.А. – заведующий отделом гражданской обороны и чрезвычайной ситуации;



№04 (78) 10 марта 2025г.                        Жигаловский район

6

- Тарасенко С.И. – начальник отдела архитектуры и градостроительства:
- Чупановский А.В. – консультант по программному и информационному обеспечению;

-  Аксаментова А.М. – главный специалист по муниципальным заказам, вопросам развития потребительского рынка и контролю за 
ценообразованием управления экономики и труда;

- Хохрякова О.Н. – главный специалист по имущественным отношениям и вопросам ЖКУ отдела по управлению муниципаль-
ным имуществом;

- Кузьмина О.В. – главный специалист по мобилизационной подготовке.

Группа по обеспечению питания:
- Ефименко Н.Ю. – начальник Управления экономики и труда, руководитель группы;
- Богатова Ю.Л. – начальник Управления образования;
- Агафонова И.В. – начальник ООО «Ленаречторг»;
- Рудых Е.А. – ИП «Рудых»;
- Степанова О.В. – Главный специалист по организационной и кадровой работе;

Группа по обеспечению транспортом, ГСМ:
- Жучёв А.П. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом, руководитель группы;
- Борхонов А.Н. – Начальник ОГАИ ОП (дислокация пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (по согласованию);
- Арбатский П.Н. – Старший гос. инспектор Гостехнадзора (по согласованию);
- Усольцев Ф.В. – Мастер участка МУП «Жигаловское коммунальное управление»;

Группа по обеспечению медицинской помощью:
- Тарасов А.С. – главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ», руководитель группы(по согласованию);
- Нижельченко Т.Н. – уполномоченный по ГО и ЧС ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (по согласованию).

Группа по определению ущерба от паводковых вод:
- Трофимова Т.В. – начальник Финансового управления, руководитель группы;
- Тарасенко С.И. – начальник отдела архитектуры и градостроительства;
- Яковлев В.А. – заведующий отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
- Ефименко Н.Ю. – начальник Управления экономики и труда;
- Хохрякова О.Н. – главный специалист по вопросам земельных отношений отдела по управлению муниципальным имуществом;

- Винокурова А.В. – ведущий специалист по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг отдела по управлению муниципальным имуществом;

- Левченко А.В. – заместитель начальника управления экономики и труда.

- Коновалова Н.Ю. – консультант по экономике, бюджетной и учетной политики сельского хозяйства управления экономики и 
труда;

- Рогова Е.М. – консультант по правовым вопросам.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                       И.Н. Федоровский

Приложение №3
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
 «05» марта 2025 г. №48

П Е Р Е Ч Е Н Ь
оперативных групп при администрации МО «Жигаловский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в паводкоопасный период 2025 года на территории муниципального образования «Жигаловский район» 

Оперативная группа №1 (сектор работы н.п. Якимовка, Грехово):
- Жучёв А.П. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом;
- Маслякова Е.С. – глава Чиканского муниципального образования;
- Мишарин А.Л. – водитель Чиканского муниципального образования.

Оперативная группа №2  (сектор работы: н.п. Воробъева, Петрово):
- Чупановский А.В. – консультант по программному и информационному обеспечению;
- Харлампьева О.В. – глава Петровского муниципального образования;
- Степанов Е.В. – водитель администрации муниципального образования «Жигаловский район».

Оперативная группа №3  (сектор работы н.п. Пономарева, Рудовка):
- Яковлев В.А. – заведующий отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, старший группы;
- Кислякова Ю.В. – глава Рудовского муниципального образования;
- Шугонцев Н.С. – водитель администрации муниципального образования «Жигаловский район».

Оперативная группа №4 (сектор работы Коношаново, Усть-Илга):

- Константинов И.М. – заведующий сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управ-
ления экономики и труда, старший группы;

- Шелковников А.В. – глава Усть-Илгинского муниципального образования;
- Базинский М.В. – водитель администрации муниципального образования «Жигаловский район».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                     И.Н. Федоровский

Приложение №4
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования  «Жигаловский район»
«05» марта 2025 г. №48



Жигаловский район                           №04 (78) 10 марта 2025г.

7

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» марта 2025 г. №49

Об утверждении состава общественного совета по наградам при Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район»

На основании Положения об общественном совете по наградам при Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 30.04.2014 года №107 «О наградах и 
поощрениях муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав общественного совета по наградам при Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

(далее – Совет), в составе:
Федоровский И.Н., мэр муниципального образования «Жигаловский район» - председатель Совета;
Полханова Ю.С, заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район» по социально-культурным вопросам - 

заместитель председателя Совета;
Степанова О.В., главный специалист по организационной и кадровой работе Администрации муниципального образования 

«Жигаловский район» - секретарь Совета.
Члены Совета:
Стрелова С.В., руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Жигаловский район»; 
Бурков С.С., начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования 

«Жигаловский район»;
Богатова Ю.Л., начальник Управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
Алфёров Н.И., председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район» (по согласованию);
Томшина С.С., председатель районного Женского совета (по согласованию);
Рудых З.С., председатель Совета ветеранов войны и труда (по согласованию).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 18.03.2019 года 

№29 «Об утверждении состава общественного совета по наградам при администрации муниципального образования «Жигаловский 
район».

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                            И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» марта 2025 г. № 50

О внесении изменений в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании 
«Жигаловский район» Иркутской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 30.03.2021 года №45

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести следующие изменения в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании 

«Жигаловский район» Иркутской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 30.03.2021 года №45, с изменениями от 30.08.2024г. №146, от 17.06.2024г. №104, от 01.04.2024г. №61, от 05.09.2023г. №151, от 
05.09.2023г. №151:

1.1. Вывести из состава комиссии:

СОСТАВ
сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий на территории муниципального 

образования «Жигаловский район» в 2025 году

№ 
п/п Наименование Количе-

ство
Числ-
нность
чел.

Технические средства
Груз
а/м

Легк
а/м

Буль
дозера

Экска
ват.

Пож. 
Авт.

Авто
цистерн Плав. средства

1. Противопожарная команда 1 20 1 1 - - 4 4 -
2. Группа ООП 2 10 - 2 - - - - -

3. Бригада скорой мед. по-
мощи 4 10 - 4 - - - - -

4. АТК ликвидации аварий на 
эл. сетях 2 10 4 2 - - - - 1

5. АТК ликвидации аварий на 
линиях связи 1 6 1 1 - - - - -

6. Команда защиты животных 1 10 2 1 - - - - -
7. Команда защиты  растений 1 10 2 1 - - - - -
8. Эвакуационная комиссия 11 35 20 22 - - - - 8

9. Подвижной пункт продо-
вольственного снабжения 1 5 2 2 - - - - -

10. Подвижной пункт вещевого 
снабжения 1 5 1 1 - - - - -

11. Звено подвоза воды 2 6 - - - - - 2 -
12. Инженерная служба 1 18 2 2 1 1 - - -

ИТОГО: 28 145 35 39 1 1 4 6 9

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                       И.Н. Федоровский



№04 (78) 10 марта 2025г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» марта 2025 г. №51

О внесении изменений в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении 
несовершеннолетних, насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» от 26.09.2024 года №164

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении 

несовершеннолетних, насилию и суицидальному поведению несовершеннолетних при Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 
26.09.2024 года №164:

1.1. Состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних, насилию и 
суицидальному поведению несовершеннолетних при Администрации муниципального образования «Жигаловский район» изложить в 
новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам 
муниципального образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»      И.Н.Федоровский

Приложение 1 
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«26» сентября 2024 г. №164

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования

«Жигаловский район»
«07» марта 2025г. №51

 Состав межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних насилию 
и суицидальному поведению несовершеннолетних при Администрации муниципального образования 

«Жигаловский район»

1.Руководитель ММГ - Полханова Юлия Сергеевна, заместитель мэра по социально-культурным вопросам муниципального 
образования «Жигаловский район»;

2.Заместитель председателя ММГ - Богатова Юлия Леонидовна, начальник управления образования администрации муниципального 
образования «Жигаловский район»;

3.Координатор ММГ – Шаврина Елена Викторовна, инспектор по охране детства 
отдела по социальной работе Администрации муниципального образования «Жигаловский район».
Члены ММГ:
4.Тарасов Александр Сергеевич, главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (по согласованию);
5.Белякова Светлана Владимировна, директор ОГКУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по 

Жигаловскому округу (по согласованию);
6.Рыкова Наталья Владимировна, заместитель начальника управления – начальника отдела опеки и попечительства граждан по 

Качугскому и Жигаловскому районам Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области №2 (по согласованию);

7.Дмитриева Любовь Сергеевна, инспектор ГДН отделения полиции (дислокация рп. Жигалово) МО МВД «Качугский» (по 
согласованию);

8. Чувашова Елена Николаевна, ответственный секретарь КДН и ЗП муниципального образования «Жигаловский район»;
9. Мицких Людмила Валерьевна, специалист управления образования Администрации муниципального образования «Жигаловский 

район»;
10. Бушманова Татьяна Олеговна, психолог ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по 

Жигаловскому округу».

Комова В.М. – начальника ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
1.2. Ввести в состав комиссии:
Дмитриеву Л.С. – инспектора ПДН отделения полиции (дислокация п.Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
1.3. В пункте 6 слова: «директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Жигаловскому району» заменить словами 

«директор ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому муниципальному округу».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам 

муниципального образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»      И.Н.Федоровский


